
日 薬 業 発 第 196 号 

                         令 和 ５ 年 ９ 月 ４ 日 

 

都道府県薬剤師会 担当役員 殿 

 

                      日 本 薬 剤 師 会 

                       副会長 田尻 泰典 

 

 

「薬と健康の週間」における 

薬剤耐性（AMR）対策の啓発動画の活用のお願いについて 

 

 

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 標記につきまして日本製薬工業協会より別添のとおり連絡がありましたので

お知らせいたします。 

 薬と健康の週間の実施については本年６月 29 日付け日薬業発第 108 号にて、

また、啓発資材の活用については同７月 28 日付け日薬業発第 152 号にてお知

らせしたところですが、今般、改めて薬局店頭や各種イベント等において薬剤

耐性（AMR）対策に関する啓発動画を活用されたいとのことです。 

 つきましては、貴会関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます。 



2023 年 8 月 24 日 
 
公益社団法人日本薬剤師会  

会⻑ 山本 信夫 様 
 
 
                       日本製薬工業協会 
                           理事⻑ 木下 賢志 
                   
 

「薬と健康の週間」における 
薬剤耐性（AMR）対策の啓発動画の活用のお願いについて 

 
拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、日本製薬工業協会の活動にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上
げます。 

さて、日本製薬工業協会は、医薬品の適正使用の推進のため、ポリファーマシーに
係る一般の方向けの啓発資材に加え、薬剤耐性（AMR）対策の動画（約 1 分）を作
成し、啓発活動を推進しております。 

令和 5 年度も「薬と健康の週間」の開催が予定されているところですが、貴会会員
主催の各種イベント、店頭、勉強会等において、薬剤耐性（AMR）対策の啓発動画を
活用していただきたく存じます（別添参照）。 

つきましては、貴会より加盟会員へ協力依頼をしていただきたく、よろしくお取り
計らいくださいますようお願い申し上げます。 

 
 

 
敬具 

  



別添 

「薬と健康の週間」における啓発動画活用へのご協力について 

 

1.趣旨 

日本製薬工業協会は、薬剤耐性（AMR）対策に向けた取り組みを行っております。

「薬と健康の週間」期間に貴会会員が開催されるイベントや店頭において、薬剤耐

性（AMR）対策に係る啓発動画を活用いただきたく、ご協力をお願いするものです。 

 

2.対象 

令和 5 年度の「薬と健康の週間」に貴会会員が開催されるイベント及び店頭を対象

と考えております。 

 

3.活用方法 

薬剤耐性（AMR）対策に関する動画を作成いたしました。つきましては、下記、 

Ｗｅｂサイトより、アクセスおよびダウンロードいただき、薬局店頭、各種イベン

ト・勉強会等での啓発活動に積極的にご活用いただけますと幸いです。 

 
〇製薬協ウェブサイト
https://www.jpma.or.jp/globalhealth/infection/amr/public_awareness_activities/ 
 
【薬剤耐性（AMR）対策に関する動画】は以下の 3 タイプがダウンロードできます。 

1. 映像＋ナレーション＋BGM  

2. 映像＋BGM 

3. 映像のみ  

 

 

                                   以上 


